

地方卸売市場事業会計

地方卸売市場事業会計
決算書

平成26年度船橋市地方

(1) 収益的収入及び支出

収入

区 分	予 算			地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額	合 計
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	予 備 費 支 出 額		
第1款	円	円	円	円	円
市場事業収益	846,000,000	0	0	0	846,000,000
第1項					
営業収益	578,558,000	0	0	0	578,558,000
第2項					
営業外収益	267,342,000	0	0	0	267,342,000
第3項					
特別利益	100,000	0	0	0	100,000

支出

区 分	予 算					小 計
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	予 備 費 支 出 額	流 用 増 減 額	地方公営企業法第24条第3項の支出額	
第1款	円	円	円	円	円	円
市場事業費用	846,000,000	0	0	0	0	846,000,000
第1項						
営業費用	784,839,000	0	0	△ 79,900	0	784,759,100
第2項						
営業外費用	44,558,000	0	0	79,900	0	44,637,900
第3項						
特別損失	11,603,000	0	0	0	0	11,603,000
第4項						
予備費	5,000,000	0	0	0	0	5,000,000

卸 売 市 場 事 業 決 算 報 告 書

決 算 額	予 算 額 に 比 べ 決 算 額 の 増 減	備 考
円	円	
850,474,782	4,474,782	
581,335,372	2,777,372	(うち、仮受消費税及び地方消費税 42,468,745円)
268,815,410	1,473,410	(うち、仮受消費税及び地方消費税 1,507円)
324,000	224,000	

	額	決 算 額	地 方 公 営 地 企 業 法 第 2 26 条 第 2 項 の 規 定 に よ る 繰 越 額	不 用 額	備 考
地 方 公 営 地 企 業 法 第 2 26 条 第 2 項 の 規 定 に よ る 繰 越 額	合 計	円	円	円	
0	846,000,000	823,563,151	0	22,436,849	
0	784,759,100	767,418,221	0	17,340,879	(うち、仮払消費税 及び地方消費税 26,681,439円)
0	44,637,900	44,637,048	0	852	
0	11,603,000	11,507,882	0	95,118	
0	5,000,000	0	0	5,000,000	

(2) 資本的収入及び支出

収 入

区 分	予 算			地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額に係 る財源充当額
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	小 計	
第1款	円	円	円	円
資本的収入	144,000,000	0	144,000,000	0
第1項				
企業債	31,200,000	0	31,200,000	0
第2項				
出資金	96,900,000	0	96,900,000	0
第3項				
補助金	15,900,000	0	15,900,000	0

支 出

区 分	予 算			小 計	地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額	継 続 繰 越	費 次 額
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	流 用 増 減 額				
第1款	円	円	円	円	円	円	円
資本的支出	462,000,000	0	0	462,000,000	0	0	0
第1項							
建設改良費	268,082,000	0	0	268,082,000	0	0	0
第2項							
企業債償還金	193,918,000	0	0	193,918,000	0	0	0

資本的収入額が資本的支出額に不足する額303,632,098円は、減債積立金818,179円、過年度分で補填した。

額		決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備考
継続費 繰越額に係る 財源充 当額	合計			
円	円	円	円	
0	144,000,000	135,112,000	△ 8,888,000	
0	31,200,000	24,100,000	△ 7,100,000	
0	96,900,000	96,900,000	0	
0	15,900,000	14,112,000	△ 1,788,000	

額	合計	決算額	翌年度繰越額			不用額	備考
			地方公営 企業法の 26条によ る繰越額	継続費 繰越額	合計		
円	円	円	円	円	円	円	
462,000,000	438,744,098	0	0	0	23,255,902		
268,082,000	244,826,388	0	0	0	23,255,612	(うち、仮払消費 税及び地方消費税 18,135,288円)	
193,918,000	193,917,710	0	0	0	290		

消費税及び地方消費税資本的収支調整額9,634,440円及び過年度分損益勘定留保資金293,179,479円

平成26年度船橋市地方卸売市場事業損益計算書
(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

(単位：円)

1	営業収益		
	(1) 売上高割使用料	58,888,057	
	(2) 施設使用料	344,346,303	
	(3) 雑収益	<u>135,632,267</u>	538,866,627
2	営業費用		
	(1) 市場管理費	523,264,131	
	(2) 減価償却費	214,943,951	
	(3) 資産減耗費	<u>2,528,700</u>	<u>740,736,782</u>
	営業損失		201,870,155
3	営業外収益		
	(1) 受取利息及び配当金	1,667,998	
	(2) 補助金	234,000,000	
	(3) 長期前受金戻入	30,206,937	
	(4) 雑収入	<u>108,254</u>	265,983,189
4	営業外費用		
	(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	<u>43,827,148</u>	<u>43,827,148</u>
	経常利益		222,156,041
			20,285,886
5	特別利益		
	(1) 過年度損益修正益	324,000	
	(2) その他特別利益	<u>0</u>	324,000
6	特別損失		
	(1) 過年度損益修正損	5,738	
	(2) その他特別損失	<u>11,827,805</u>	<u>11,833,543</u>
	当年度純利益		8,776,343
	前年度繰越利益剰余金		0
	その他未処分利益剰余金変動額		<u>818,179</u>
	当年度未処分利益剰余金		<u><u>9,594,522</u></u>

平成 2 6 年 度 船 橋 市 地 方

(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

	資 本 金			剰	
	自己資本金	借入資本金	資本金合計	資 本 剰	
				受贈財産評価額	補助金
前年度末残高	5,427,302,579	1,267,764,216	6,695,066,795	176,833,277	1,859,617,525
前年度処分額	0	0	0	0	0
└─ 条例第4条による処分額	0	0	0	0	0
└─ 減債積立金の積立	0	0	0	0	0
処分後残高	5,427,302,579	1,267,764,216	6,695,066,795	176,833,277	1,859,617,525
当年度変動額	96,900,000	△ 1,267,764,216	△ 1,170,864,216	△ 176,833,277	△ 1,829,858,299
└─ 建設改良費等の財源に充てるための企業債（固定負債）への振替	0	△ 1,073,846,506	△ 1,073,846,506	0	0
└─ 建設改良費等の財源に充てるための企業債（流動負債）への振替	0	△ 193,917,710	△ 193,917,710	0	0
└─ 長期前受金への振替	0	0	0	△ 176,833,277	△ 1,829,858,299
└─ 出資金の受入	96,900,000	0	96,900,000	0	0
└─ 減債積立金の取崩	0	0	0	0	0
└─ 当年度純利益	0	0	0	0	0
当年度末残高	5,524,202,579	0	5,524,202,579	0	29,759,226

卸 売 市 場 事 業 剰 余 金 計 算 書

(単位：円)

余 金					資本合計
余 金	利 益 剰 余 金		余 金	剰余金合計	
資本剰余金合計	減債積立金	未処分利益剰余金	利益剰余金合計		
2,036,450,802	818,179	4,815,270	5,633,449	2,042,084,251	8,737,151,046
0	4,815,270	△ 4,815,270	0	0	0
0	4,815,270	△ 4,815,270	0	0	0
0	4,815,270	△ 4,815,270	0	0	0
2,036,450,802	5,633,449	(繰越利益剰余金) 0	5,633,449	2,042,084,251	8,737,151,046
△ 2,006,691,576	△ 818,179	9,594,522	8,776,343	△ 1,997,915,233	△ 3,168,779,449
0	0	0	0	0	△ 1,073,846,506
0	0	0	0	0	△ 193,917,710
△ 2,006,691,576	0	0	0	△ 2,006,691,576	△ 2,006,691,576
0	0	0	0	0	96,900,000
0	△ 818,179	818,179	0	0	0
0	0	8,776,343	8,776,343	8,776,343	8,776,343
29,759,226	4,815,270	(当年度未処分利益剰余金) 9,594,522	14,409,792	44,169,018	5,568,371,597

平成 26 年度船橋市地方卸売市場事業剰余金処分計算書

(単位：円)

	資本金	資本剰余金	未処分利益剰余金
当年度末残高	5,524,202,579	29,759,226	9,594,522
条例第 4 条による処分額	0	0	△ 8,776,343
減債積立金の積立	0	0	△ 8,776,343
処分後残高	5,524,202,579	29,759,226	(繰越利益剰余金) 818,179

平成26年度船橋市地方卸売市場事業貸借対照表

(平成27年3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		2,731,058,030	
ロ 建物	9,548,897,474		
減価償却累計額	<u>△ 6,440,680,583</u>	3,108,216,891	
ハ 構築物	969,015,328		
減価償却累計額	<u>△ 824,456,764</u>	144,558,564	
ニ 機械及び装置	1,134,464,265		
減価償却累計額	<u>△ 848,201,735</u>	286,262,530	
ホ 車両及び運搬具	1,710,000		
減価償却累計額	<u>△ 1,624,500</u>	85,500	
ヘ 工具	72,840		
減価償却累計額	<u>△ 69,198</u>	3,642	
ト 器具及び備品	15,782,122		
減価償却累計額	<u>△ 13,560,721</u>	2,221,401	
チ 建設仮勘定		<u>46,768,700</u>	
有形固定資産合計			6,319,175,258

(2) 無形固定資産

イ 電話加入権		946,000	
ロ ソフトウェア		<u>3,474,251</u>	
無形固定資産合計			<u>4,420,251</u>

固定資産合計

6,323,595,509

2 流動資産

(1) 現金預金

イ 預金	967,315,324		
ロ 特定預金	<u>88,052,381</u>		
現金預金合計			1,055,367,705

(2) 未収金

未収金	48,753,463		
貸倒引当金	<u>△ 1,696,610</u>	47,056,853	

(3) その他流動資産

イ 保管有価証券	<u>6,000,000</u>		
その他流動資産合計			<u>6,000,000</u>

流動資産合計

1,108,424,558

資産合計

7,432,020,067

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債 896,926,053

企業債合計 896,926,053

固定負債合計 896,926,053

4 流動負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債 201,020,453

企業債合計 201,020,453

(2) 未払金

145,118,574

(3) 引当金

イ 賞与引当金 8,700,245

ロ 法定福利費引当金 1,505,750

引当金合計 10,205,995

(4) その他流動負債

イ 預り保証金 88,052,381

ロ 預り有価証券 6,000,000

その他流動負債合計 94,052,381

流動負債合計 450,397,403

5 繰延収益

(1) 長期前受金

2,045,083,576

収益化累計額

△ 1,528,758,562

繰延収益合計

516,325,014

負債合計

1,863,648,470

資本の部

6 資本金

5,524,202,579

7 剰余金

(1) 資本剰余金

イ 補助金 29,759,226

資本剰余金合計 29,759,226

(2) 利益剰余金

イ 減債積立金 4,815,270

ロ 当年度未処分利益剰余金 9,594,522

利益剰余金合計 14,409,792

剰余金合計 44,169,018

資本合計 5,568,371,597

負債資本合計 7,432,020,067

平成27年 9月28日 提出

船橋市長 松戸 徹

地方卸売市場事業会計
決算附属書類

平成26年度船橋市地方卸売市場事業報告書

1 概況

(1) 総括事項

イ 青果物については、取扱量では野菜が前年度比5.1%減、果実が7.2%減となり、全体では5.6%減の44,817トンでした。金額では野菜が0.1%減、果実が3.4%減となり、全体では1.0%減の9,915,908千円でした。

水産物については、取扱量では鮮魚が前年度比0.7%増、冷凍魚が12.3%減、塩干加工品が5.7%減となり、全体では4.2%減の14,076トンでした。金額では鮮魚が4.0%増、冷凍魚が2.4%減、塩干加工品が3.7%増となり、全体の取扱数量は減少したものの取扱金額は、単価高により2.0%増の13,297,246千円でした。

ロ 施設整備面では、青果仲卸店舗底改修工事及び卸売場棟耐震補強工事等の施設整備を行い、市場環境の整備を図りました。

ハ 市場事業会計では、総収益805,173,816円に対し、総費用796,397,473円でした。

(2) 議会議決事項

議 決 事 項	提 出 年 月 日	議 決 年 月 日	備 考
平成25年度船橋市中央卸売市場事業会計決算	平成26年9月26日	平成26年11月19日	
平成27年度船橋市地方卸売市場事業会計予算	平成27年2月19日	平成27年3月26日	

(3) 行政官庁認可事項

申 請 年 月 日	申 請 先	件 名	認 可 年 月 日
平成26年3月14日	千葉県知事	地方卸売市場開設許可申請	平成26年4月1日
平成26年5月22日	千葉県知事	平成26年度市場事業起債申請 (管理棟建替設計業務委託(実施設計))	平成26年9月12日

(4) 職員に関する事項

職 種 別	平成27年3月31日現在 職員数	平成26年3月31日現在 職員数	増 減
事 務 職	17 (0) 人	19 (1) 人	△2 (△1) 人
技 能 職	0	0	0
計	17 (0)	19 (1)	△2 (△1)

※職員数の欄の()内は、再任用短時間勤務職員について外書きしている。

(5) 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

消費税法等の一部改正に伴い、平成26年4月1日より下記使用料の改定を行った。

種 類			単 位	改 定 後	改 定 前
仲卸業者売場使用料	青果部	第1売場	1㎡につき月額	950 円	920 円
		第2売場	1㎡につき月額	990 円	960 円
	水産物部		1㎡につき月額	1,040 円	1,010 円
買荷保管所使用料	青果部	第1保管所	1㎡につき月額	570 円	560 円
		第2保管所	1㎡につき月額	940 円	910 円
	水産物部	第1保管所	1㎡につき月額	480 円	460 円
		第2保管所	1㎡につき月額	470 円	450 円
		第3保管所	1㎡につき月額	1,120 円	1,090 円
倉庫使用料		ア	1㎡につき月額	570 円	560 円
冷蔵庫使用料		第1冷蔵庫	建物及び機械一式月額	2,594,550 円	2,209,500 円
		第2冷蔵庫	建物及び機械一式月額	3,355,330 円	3,262,130 円
加工所使用料	青果部	第1加工所	1㎡につき月額	1,100 円	1,070 円
		第2加工所	1㎡につき月額	1,110 円	1,080 円
	水産物部	第1加工所	1㎡につき月額	1,040 円	1,010 円
		第2加工所	1㎡につき月額	1,110 円	1,080 円
バナナ発酵室使用料			1㎡につき月額	930 円	900 円
業者事務所使用料		第1事務所	1㎡につき月額	1,040 円	1,010 円
		第2事務所	1㎡につき月額	990 円	960 円
		第3事務所	1㎡につき月額	920 円	890 円
		第4事務所	1㎡につき月額	830 円	810 円
		第5事務所	1㎡につき月額	650 円	630 円
		第6事務所	1㎡につき月額	1,330 円	1,290 円
関連事業者売場使用料			1㎡につき月額	620 円	610 円
金融機関店舗使用料			1㎡につき月額	940 円	910 円
会議室使用料		第3会議室	1時間につき	260 円	250 円

2 工 事

(1) 改良工事の概況

工 事 名	工 事 費	着 工 年 月 日	竣 工 検 査 年 月 日	備 考
	円	平成	平成	
青果仲卸店舗底改修工事	79,077,600	26年8月11日	27年1月29日	
卸売場棟耐震補強工事	42,336,000	26年7月14日	26年12月11日	
冷蔵庫棟冷凍機制御装置改修工事	37,260,000	26年11月10日	27年3月19日	
水産卸売場照明設備改修工事	19,697,364	26年8月26日	26年11月28日	
冷蔵庫棟圧縮機整備工事	9,936,000	26年10月15日	27年3月17日	
排水処理施設排水槽ブローア改修工事	4,849,308	26年10月15日	27年2月26日	
非常用発電機改修工事	4,320,000	26年12月12日	27年3月27日	
冷蔵庫棟照明設備改修工事	2,268,000	26年5月23日	26年8月25日	
卸売場棟耐震補強工事監理委託	4,860,000	26年7月25日	26年12月11日	
管理棟建替基本・実施設計業務委託	40,222,116	26年6月30日	27年3月31日	

3 業 務

(1) 業務量

区 分		平成26年度		平成25年度	
		数量	金額	数量	金額
青果部		トン	千円	トン	千円
	野 菜	33,520	6,710,460	35,311	6,717,326
	果 実	10,099	3,024,705	10,887	3,130,700
	加工青果物	1,198	180,743	1,278	172,611
	計	44,817	9,915,908	47,476	10,020,637
水産物部	鮮 魚	6,177	5,187,727	6,133	4,987,879
	貝 類	952	894,120	962	848,360
	冷 凍 魚	2,760	3,381,557	3,147	3,465,609
	鯨 類	5	13,012	5	10,703
	淡 水 魚	41	80,509	43	101,046
	海 藻 類	311	156,093	345	172,394
	塩干加工品	3,830	3,584,228	4,062	3,454,936
	計	14,076	13,297,246	14,697	13,040,927
船橋市人口		人		人	
10月1日現在		619,214		614,657	

年間営業日数	青果部	本年度 267日	青果部	前年度 269日
	水産物部	本年度 269日	水産物部	前年度 271日

対前年度比較			
増減		増減率	
数量	金額	数量	金額
トン	千円	%	%
△ 1,791	△ 6,866	△ 5.1	△ 0.1
△ 788	△ 105,995	△ 7.2	△ 3.4
△ 80	8,132	△ 6.3	4.7
△ 2,659	△ 104,729	△ 5.6	△ 1.0
44	199,848	0.7	4.0
△ 10	45,760	△ 1.0	5.4
△ 387	△ 84,052	△ 12.3	△ 2.4
0	2,309	0.0	21.6
△ 2	△ 20,537	△ 4.7	△ 20.3
△ 34	△ 16,301	△ 9.9	△ 9.5
△ 232	129,292	△ 5.7	3.7
△ 621	256,319	△ 4.2	2.0
	人		%
	4,557		0.7

(2) 事業収入に関する事項

区 分	平成26年度	
	収入額	比率
	円	%
営 業 収 益	538,866,627	66.9
売 上 高	58,888,057	7.3
割 使 用 料	344,346,303	42.8
施 設 使 用 料	135,632,267	16.8
雑 収 益		
営 業 外 収 益	265,983,189	33.1
受 取 利 息 及 び 配 当 金	1,667,998	0.2
補 助 金	234,000,000	29.1
長 期 前 受 金 戻 入	30,206,937	3.8
雑 収 入	108,254	0.0
特 別 利 益	324,000	0.0
過 年 度 損 益 修 正 益	324,000	0.0
計	805,173,816	100.0

(3) 事業費に関する事項

区 分	平成26年度	
	支出額	比率
	円	%
営 業 費 用	740,736,782	93.0
人 件 費	150,405,016	18.9
減 価 償 却 費	214,943,951	27.0
そ の 他 経 費	375,387,815	47.1
営 業 外 費 用	43,827,148	5.5
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	43,827,148	5.5
特 別 損 失	11,833,543	1.5
過 年 度 損 益 修 正 損	5,738	0.0
そ の 他 特 別 損 失	11,827,805	1.5
計	796,397,473	100.0

平成25年度		対前年度比較	
収入額	比率	増減額	増減率
円	%	円	%
538,650,727	68.3	215,900	0.0
60,518,136	7.7	△ 1,630,079	△ 2.7
344,927,880	43.7	△ 581,577	△ 0.2
133,204,711	16.9	2,427,556	1.8
250,198,226	31.7	15,784,963	6.3
1,857,106	0.2	△ 189,108	△ 10.2
248,000,000	31.5	△ 14,000,000	△ 5.6
—	—	30,206,937	皆増
341,120	0.0	△ 232,866	△ 68.3
85,000	0.0	239,000	281.2
85,000	0.0	239,000	281.2
788,933,953	100.0	16,239,863	2.1

平成25年度		対前年度比較	
支出額	比率	増減額	増減率
円	%	円	%
726,588,882	92.7	14,147,900	1.9
174,885,448	22.3	△ 24,480,432	△ 14.0
194,107,623	24.8	20,836,328	10.7
357,595,811	45.6	17,792,004	5.0
50,673,895	6.4	△ 6,846,747	△ 13.5
50,673,895	6.4	△ 6,846,747	△ 13.5
6,855,906	0.9	4,977,637	72.6
6,068,610	0.8	△ 6,062,872	△ 99.9
787,296	0.1	11,040,509	1,402.3
784,118,683	100.0	12,278,790	1.6

4 会 計

(1) 重要契約の要旨

イ 委 託 契 約 (1,000万円以上)

契約年月日	契約金額	契約の内容	契約の相手方	備 考
	円			
平成26年4月 1日	16,848,000	電 気 設 備 保 守 委 託	アツサ電気工業株式会社	長期継続
平成26年6月25日	43,605,324	常 駐 保 安 警 備 業 務 委 託	北総警備保障株式会社	
平成26年9月 1日	46,440,000	施設再整備基本計画策定業務	株式会社日建設計	

(2) 企業債及び一時借入金の概況

イ 企 業 債

項 目	金 額	備 考
	円	
前年度末残高	1,267,764,216	
本年度借入高	24,100,000	
本年度償還高	193,917,710	
本年度末残高	1,097,946,506	

ロ 一時金借入金 なし

(3) 補填財源の概況

項 目	金 額	備 考
	円	
前年度末残高	948,502,361	
本年度増加額	226,079,950	
本年度減少額	303,632,098	
本年度末残高	870,950,213	

平成26年度船橋市地方卸売市場事業キャッシュ・フロー計算書
(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

(単位：円)

1	業務活動によるキャッシュ・フロー	
	当年度純利益	8,776,343
	減価償却費	214,943,951
	貸倒引当金の増加額	1,696,610
	長期前受金戻入額	△ 30,206,937
	受取利息及び受取配当金	△ 1,667,998
	支払利息	43,827,148
	有形固定資産除却損	2,528,700
	未収金の増加額	△ 5,360,888
	未払金の増加額	44,494,704
	その他流動負債の増加額	3,201,830
	引当金の増加額	10,205,995
	小計	292,439,458
	利息及び配当金の受取額	1,667,998
	利息の支払額	△ 43,827,148
	業務活動によるキャッシュ・フロー	250,280,308
2	投資活動によるキャッシュ・フロー	
	有形固定資産の取得による支出	△ 226,691,100
	国庫補助金等による収入	14,112,000
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 212,579,100
3	財務活動によるキャッシュ・フロー	
	建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	24,100,000
	建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 193,917,710
	一般会計からの出資による収入	96,900,000
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 72,917,710
	資金増加額（又は減少額）	△ 35,216,502
	資金期首残高	1,090,584,207
	資金期末残高	1,055,367,705

収 益 費 用 明 細 書

(1) 収 益

款	項	目	節	金 額	備 考
市場事業収益	営業収益	売上高割使用料		円	
				805,173,816	
				538,866,627	
				58,888,057	
				30,916,084	水産物売上高割使用料
				27,971,973	青果物売上高割使用料
				344,346,303	施設使用料
				15,857,112	卸売業者売場使用料
				52,595,102	仲卸業者売場使用料
				17,299,723	関連事業者売場使用料
				49,471,000	買荷保管所使用料
				68,889,293	業者事務所使用料
				1,733,778	金融機関店舗使用料
				22,828,006	倉庫使用料
		66,109,778	冷蔵庫使用料		
		77,352	会議室使用料		
		18,047,882	土地使用料		
		31,353,223	加工所使用料		
		84,054	その他使用料		
		135,632,267	雑収益		
		117,185,736	電気料		
		3,453,188	水道料		
		89,092	ガス料		
		2,861,434	電話料		
		5,928,502	清掃料		
		6,114,315	その他雑収益		
		265,983,189	営業外収益		
		1,667,998	受取利息及び配当金		
	1,667,998	預金利息			
	234,000,000	補助金			
	234,000,000	他会計補助金			
	30,206,937	長期前受金戻入			
	7,466,501	受贈財産評価額			
	22,740,436	補助金等			
	108,254	雑収入			
	108,254	その他雑収益			
	324,000	特別利益			
	324,000	過年度損益修正益			
	324,000	過年度損益修正益			

(2) 費用

款	項	目	節	金額	備考	
市場事業費用	営業費用	市場管理費		円		
				796,397,473		
				740,736,782		
				523,264,131		
				給料	70,080,710	予算額 74,179,000円
				手当	42,681,751	予算額 45,309,000円
				賞与引当金繰入額	8,700,245	予算額 9,898,000円
				報酬	6,034,875	予算額 6,607,000円
				法定福利費	21,401,685	予算額 22,482,000円
				法定福利費引当金繰入額	1,505,750	予算額 1,689,000円
				報償費	199,630	
				旅費	113,073	
				消耗品費	4,201,735	
				被服費	0	
				燃料費	62,748	
				食糧費	1,800	
				印刷製本費	0	
				光熱水費	135,310,660	
				修繕費	12,604,823	
				通信運搬費	1,375,257	
				手数料	2,165,638	
				委託料	175,596,409	
				保険料	652,751	
				賃借料	162,866	
				研修費	52,000	
				負担金及び補助金	32,052,300	
				貸倒引当金繰入額	1,696,610	
				雑費	6,610,815	
				減価償却費	214,943,951	
				有形固定資産減価償却費	212,222,951	
				無形固定資産減価償却費	2,721,000	
				資産減耗費	2,528,700	
				固定資産除却費	2,528,700	
	営業外費用	43,827,148				
	支払利息及び 企業債取扱諸費	43,827,148				
	特別損失	企業債利息	43,827,148			
		11,833,543				
		過年度損益修正損	5,738			
		過年度損益修正損	5,738			
		その他特別損失	11,827,805			
		手当	9,825,275	予算額 9,826,000円		
		法定福利費	1,676,583	予算額 1,677,000円		
		その他特別損失	325,947			

固 定 資 産

(1) 有形固定資産明細書

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高
	円	円	円	円
土 地	2,731,058,030	0	0	2,731,058,030
建 物	9,360,371,174	188,526,300	0	9,548,897,474
構 築 物	969,015,328	0	0	969,015,328
機 械 及 び 装 置	1,092,274,165	48,190,100	6,000,000	1,134,464,265
車 両 及 び 運 搬 具	1,710,000	0	0	1,710,000
工 具	72,840	0	0	72,840
器 具 及 び 備 品	15,782,122	0	0	15,782,122
建 設 仮 勘 定	34,494,000	37,242,700	24,968,000	46,768,700
計	14,204,777,659	273,959,100	30,968,000	14,447,768,759

(2) 無形固定資産明細書

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	当年度減価償却高
	円	円	円	円
電 話 加 入 権	946,000	0	0	0
ソ フ ト ウ ェ ア	6,195,251	0	0	2,721,000
計	7,141,251	0	0	2,721,000

明 細 書

減価償却累計額			年 度 末 償却未済高	備 考
当年度増加額	当年度減少額	累 計		
円 —	円 —	円 —	円 2,731,058,030	
1,371,267,205	0	6,440,680,583	3,108,216,891	減価償却累計額の当年度増加額には、みなし償却制度の廃止による1,192,276,004円を含む。
167,382,658	0	824,456,764	144,558,564	減価償却累計額の当年度増加額には、みなし償却制度の廃止による157,841,476円を含む。
167,236,672	3,471,300	848,201,735	286,262,530	減価償却累計額の当年度増加額には、みなし償却制度の廃止による144,752,065円を含む。
0	0	1,624,500	85,500	
0	0	69,198	3,642	
2,908,041	0	13,560,721	2,221,401	減価償却累計額の当年度増加額には、みなし償却制度の廃止による1,702,080円を含む。
—	—	—	46,768,700	
1,708,794,576	3,471,300	8,128,593,501	6,319,175,258	

年度末現在高	備 考
円 946,000	
3,474,251	
4,420,251	

企 業 債

種 類	発 行 年 月 日	発 行 総 額	償 還 高	
			当 年 度 償 還 高	償 還 高 累 計
水産物仲卸売場改良事業	平成 5年 3月25日	円 47,000,000	円 3,022,305	円 37,102,231
水産物仲卸売場改良事業	平成 6年 3月23日	1,330,000,000	79,398,963	982,061,908
冷蔵庫棟増築事業	平成 7年 3月27日	555,000,000	32,957,079	365,448,821
配送加工センター、業者事務所建設	平成 8年 3月14日	1,431,000,000	78,539,363	904,540,534
管理棟建替設計業務委託 (実施設計)	平成27年 3月26日	24,100,000	0	0
計		3,387,100,000	193,917,710	2,289,153,494

明 細 書

未償還残高	発行価額	利率	償還終期	備 考
円 9,897,769	円 47,000,000	年% 4.40	平成30年 3月25日	財務省 (資金運用部資金)
347,938,092	1,330,000,000	3.65	平成31年 3月1日	財務省 (資金運用部資金)
189,551,179	555,000,000	4.65	平成32年 3月1日	財務省 (資金運用部資金)
526,459,466	1,431,000,000	3.15	平成33年 3月1日	財務省 (資金運用部資金)
24,100,000	24,100,000	1.00	平成52年 3月20日	地方公共団体金融機構
1,097,946,506	3,387,100,000			

財務諸表に対する注記

I. 重要な会計方針

平成26年度より、改定後の地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表を作成している。

1 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

・減価償却の方法は定額法によっている。

(2) 無形固定資産

・減価償却の方法は定額法によっている。

2 引当金の計上方法

(1) 退職給付引当金

職員の退職手当については、退職時において一般会計が負担する取扱いとしているため、退職手当に係る引当金の計上はしていない。

(2) 賞与引当金

職員の期末・勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を計上している。

(3) 法定福利費引当金

職員の期末・勤勉手当に係る法定福利費の支払に備えるため、当年度末における支払見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を計上している。

(4) 貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上している。

3 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっている。

II. 貸借対照表関連

1 企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日の翌日から起算して1年以内に償還予定のものも含む）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は548,973,253円である。

2 みなし償却制度の廃止に伴う経過措置の適用

平成26年3月31日において資本剰余金として計上している額のうち、2,006,691,576円を長期前受金に整理した。このうち、1,496,571,625円を帳簿価額から減額するとともに同額を収益化累計額に計上した。なお、29,759,226円は引き続き資本剰余金に計上している。